
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  13Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/475909
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para: 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669, dos contratos adminis-
trativos relacionados abaixo:
Contrato nº 133/2018-HOL M. S. DA LUZ COM. E SERV - EPP 
Valor: R$ 14.486,04
Contrato nº 136/2018-HOL BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA Valor: R$ 1.098,80
Contrato Nº 137/2018-HOL STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA - ME Valor: R$ 228,00
Contrato Nº 138/2018-HOL FAMAHA – COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA LTDA – ME Valor: R$ 730,80
Contrato Nº 140/2018-HOL SOUSA & ASSIS COMERCIO VARE-
JISTA DE ÁGUA LTDA – ME Valor: R$ 6.955,20
Contrato Nº 141/2017-HOL MEN JESUS EIRELI Valor: R$ 248,40
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408448

OUTRAS MATÉRIAS
.

XTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2018
Processo nº 2018/304.935
FORNECEDOR: MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 172.800,00
Data de Assinatura: 15/02/2019
VIGÊNCIA: 15/02/2019 a 14/02/2020
OBJETO: Aquisição de sistema para ligadura de vasos, para um 
período 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

SISTEMA PARA LIGADURA DE VASOS BLS 432 R$ 400,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 408385

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº107/2019 -GAP/FSCMP 
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO oRequerimento, de 03/05/2018, homologação 
de estágio probatório com o conceito “Bom”, e devidas delibera-
ções que constam no processo 2018/225066,
RESOLVE:
CONCEDER,Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) àservidoraLUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO, 
matrícula n° 5636213/3, Enfermeira com especialidade, pelo 
prazo de 02 (dois anos), a contar de 01.12.2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo com o Art. 4º, do Decreto nº 01/2019, publicado no DOE 
nº 33.772,de 02.01.2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408368

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 341794
Onde se lê: CONTRATO: 314/018
Leia-se: CONTRATO: 315/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVER-
SOS.Valor: R$ 5.450,00
Data de Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018a 16/07/2019
Pregão Eletrôniconº021/2018/FSCMPOrçamento: Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0669, 0269003264, 0669003264, 0269006841, 0269006842 e 
0269006962; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º24.626.549/0001-54
Endereço: Av. Marques de Herval, 1886, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.087-320
Telefone: 9133539161
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408326

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 005/2019
Data: 18/02/2019
Valor: R$ 44.370,00
Objeto:Aquisição Emergencial de Filmes para Raio X e Filme para 
Tomografi a.
Fundamentolegal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Fede-
ral n. º 8.666/93 e Parecer n. º 021/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 18/02/2019
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0669, 
0269003264, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0669006842, 0269006962, 066900662, 
0149006653, 0349006653, 0149001885 e 0349001885; Ele-
mento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGIGA LTDA
CNPJ/MF: 05.351.445/0001-30
ENDEREÇO: Rua dos Pariquis, 3909, Guamá, Belém/PA, CEP: 
66.063-453
Telefone: 9132174500
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408306

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensade Licitação
Ato: 005
Número da Dispensa: 005/2018
Data: 18/02/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00197
Valor: R$ 6.259,00
Data: 06/02/2019
Vigência: 06/02/2019a 06/05/2019
Objeto: aquisição de câmera fotográfi ca digital, dslr profi ssional 
(01 und).
Dispensa de Licitação/Compra Direta: 2018/491040
Orçamento:
Funcional Programática:1030214278288; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 449025.
CONTRATADO: LELUINA FLEXA DOS REIS.
CNPJ/MF: 27506029-0001/04
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº 2765, Bairro: Cremação, 
Belém/Pa, CEP: 66065205
Telefone: (91) 3038-9000
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408422

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 402843 – DIÁRIO OFICIAL Nº 
33795- PORTARIA Nº 46/2019 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, 
de 01 de fevereiro de 2019.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA CARGO CPF PERFIL

Rosana Santos Brandão 20195311 Coordenadora de 
Administração e fi nanças 082.171.732-49 Homologador

LEIA-SE:
NOME MATRÍCULA CARGO CPF PERFIL

Rosana Santos Brandão 2019531/1 Coordenadora de 
Administração e fi nanças 082.171.732-49 Homologador

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de fevereiro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 408410

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2019/28083
DECISÃO ADMINISTRATIVA
Acolho a fundamentação do Parecer Jurídico, às fl s. 70-73, e 
decido:
1 – Rescindir unilateralmente o contrato nº 209/2018, celebrado 
entre a FPEHCGV e a empresa Ferreira & Pantoja Consultoria e 
Construção Ltda. – EPP, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei 
nº 8.666/93;
2 – Determino o pagamento de R$1.690,33 (hum mil, seiscentos 
e noventa reais e trinta e três centavos) a título de ressarcimento 
com gastos decorrentes do referido contrato, com base no §2º 
do art. 79, da referida lei;
3 – Notifi que-se à empresa acerca da decisão e providências 
administrativas complementares.
  Belém, 20 de fevereiro de 2019.
Miguel Saraty de Oliveira
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 408401
EXTR  ATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019/
FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 17/2019, decorrente do Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços nº 69/2018 – FHCGV, 
Processo nº 261648/2018 homologado pelo Presidente da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 
05/02/2019.
OBJETO: Tem por objeto e fi nalidade o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande 
Volume, cancelados no Pregão Eletrônico n° 35/2018 (proces-
so n° 402544/2018), para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) nas condições defi nidas no ato 
convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP nº 69/2018 vinculada ao Processo nº 
261648/2018 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro. 
VIGÊNCIA: início em 18/02/2019 e término em 17/02/2020
EMPRESA: Empresa DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E 
MENDONÇA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 27.117.540/0001-06, Inscrição Estadual nº 
15.553.218-9, com sede na Travessa Quintino Bocaiuva 180 Q B 
Lote 03 – Bairro Novo Estrela, no Município de Castanhal Estado 


